类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2019〕5号　　　    　     签发人：史立权

对市十七届人大三次会议第83号建议的答复

金立申代表:

您提出的《关于加大农业垃圾处理力度的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

我局自2014年创建省级农产品质量安全放心示范市起就将因农业生产而产生的秸秆、废旧农膜、农药废弃包装物等回收处置作为创建工作的重要内容，2016年又出台“清洁田园”专项行动方案，加强组织领导、落实工作责任、强化资金保障、推行监督考核、营造舆论氛围。通过多年的努力，我市共收集农药废弃包装物超150吨，处置135余吨，回收率和处置率分别超80%和90%，下拨清洁田园补助资金737.15万元，回收处置体系基本建立，田间“脏、乱、差”现象得到有效改观，形成了绿色安全和谐的清洁田园和环境优美整洁的发展之路。总结我市的清洁田园工作，主要有以下几方面：

一是加强组织领导，落实工作责任。出台了《慈溪市“清洁田园”专项行动实施方案》、《慈溪市“清洁田园”专项资金管理暂行办法》及《慈溪市“清洁田园”长效管理考核办法》，市政府专门成立“清洁田园”专项行动工作领导小组，办公室设在原市农业局，明确各镇街道、现代农业开发区是此项工作责任单位，负责好辖区清洁田园工作，农业与环保、财政、城管等部门各司其职，协同配合，形成齐抓共管工作合力组织。每年都会召开四次工作例会，部署年度工作要点，重点强调各地要继续做好“清洁田园”和农药废弃包装物回收处置工作，督查各地落实人员和资金，切实抓好本辖区内的清洁田园工作。

二是加强资金保障，强化监督考核。根据长效管理考核办法，组成了由农业局领导带队，抽调专人的四个检查组，通过实地检查、查阅台账的方式，对各镇街道清洁田园情况进行督查，一年四次分别安排在4、6、10、12月，主要以各镇、街道农药包装废弃物负责人员、经费、农田垃圾回收处理设施、工作成效、工作台账等为重点内容的考核检查。并将“清洁田园”专项行动落实情况纳入了对各镇（街道）的年度目标考核，加强日常监督，扩大社会监督，突出工作实效，考核结果与补助资金、农业扶持政策挂钩。

三是加强体系建设，建立回收模式。一是建立农田垃圾回收点。在农业生产企业、农民专业合作社、家庭农场、规模种植和畜禽（水产）养殖场、农药经营单位落实了固定农田垃圾回收点，设置农药废弃包装物回收桶和其他垃圾回收桶，用以分类回收。二是建成镇级农药废弃物集中贮存点。各镇（街道）均建立了1-2个面积20-30平方米左右的镇级农药废弃物集中贮存点，用以集中放置本区域内产生的农药废弃包装物。三是落实农田保洁队伍。各镇（街道）基本配备了农药包装废弃物回收负责人员，对回收点垃圾以及散落在农田道路、河岸、沟渠、绿化带内等公共区域内的垃圾及时收集、清运，确保农田整洁干净。四是落实农药包装废弃物无害化处理单位。由于农药包装废弃物有毒有害特殊性，我市通过招投标形式，确立由北仑环保固废处置有限公司对全市市农药包装废弃物实施转运和集中无害化处置。五是实行分类处置。对收集的农药废弃包装物，要全部归集到镇级农药废弃包装物集中存贮点，实行无害化处置。对废旧薄膜、肥料包装物要尽量回收后实行资源化利用，对于无二次利用价值的垃圾，纳入农村垃圾收集系统进行处理。六是提高农作物秸秆综合利用率。对农田秸秆，要求集中堆放，严禁焚烧，不断加大政策扶持力度，对市级认定的秸秆收集利用单位，按照收集量、销售额等给予最高不超过6万元的补助。积极推广秸秆还田增肥，大力推进秸秆饲料化、燃料化、肥料化、基料化利用水平，秸秆综合利用率达95%以上。

 四是加强宣传教育，营造良好氛围。对内组织机关干部职工学习农产品质量安全规定和农药管理条例等相关法律，共举办大型培训12次；对外通过报纸、电视、网络等载体，通过“进基地、进机关、进社区、进学校、进广场”等“五进”活动深入开展宣传，并结合科技下乡，切实提高广大群众对农田垃圾危害的认识，引导农民树立绿色发展理念，实行清洁化生产，自觉抵制乱扔垃圾的陋习，使广大农民积极主动地参与“清洁田园”行动，助力形成社会广泛关注、合力监督，全社会关心、支持、参与的良好社会氛围。

我市的清洁田园工作虽然取得了一定成效，但是离老百姓的要求和期待还是有一定距离，如长效机制建立还有待改善，在现代农业园区、规模农场、主干河道等地较难以发现农药废弃包装物，但是仍有部分农民环保意识淡薄，农药废弃包装物等随意丢弃的现象时有发生。部分地方领导重视还有待提高，各镇、街道工作开展力度不平衡，有个别乡镇存在畏难情况，农药废弃包装物工作没有认真抓，田间路旁垃圾还常有发现，农药包装废弃物回收量与农业生产规模明显不相宜，与农业生产规模差距较大。

下步，我们将按照代表提出的，强化制度落实和完善，强化宣传引导，真正将清洁田园工作进一步落到实处，保证农村环境秀美，田间地头路净水清。一是全面清捡农田废弃物。进一步加大“清洁田园”宣传教育引导力度，加强培训，按照“清洁田园”的任务要求，全面开展清捡农田废弃物活动，探索建立“清洁田园”工作的长效管理机制，全面清理乡村农田中的农药瓶、秧盘、废塑料薄膜，农作物秸秆也要做到无害化处理。二是全面促进农业清洁生产技术推广。通过基地示范带动作用，整合各方面资金和技术，扩大示范点，以点带面，重点实施现代植保技术工程，通过化肥农药双减少工程、生物防治工程、田园生态循环工程等，主推病虫害综合防治技术等，减少化肥农药的使用、减少农药废弃包装物的产生。

二○一九年五月二十四日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，杭州湾新区人大主席团。

联系人：徐伟韦

联系电话：63976931